5、2016年9月21日，公司发布《关于聘任公司高级管理人员的公告》（公告编号：2016-053），具体内容详见巨潮资讯

网（http://www.cninfo.com.cn/）。

6、2016年11月1日，公司发布《关于董事、高级管理人员离职的公告》（公告编号：2016-061），具体内容详见巨潮资

讯网（http://www.cninfo.com.cn/）。

7、2016年11月7日，公司发布《关于董事会秘书离职的公告》（公告编号：2016-062），具体内容详见巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn/）。

北京利德曼生化股份有限公司 2016 年年度报告全文

66

8、2016年11月21日，公司发布《关于聘任董事会秘书的公告》（公告编号：2016-064）、《关于增补董事的公告》（公

告编号：2015-065），具体内容详见巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）。

9、2016年11月25日，公司发布《关于限制性股票回购注销完成的公告》（公告编号：2016-067），具体内容详见巨潮

资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）。

10、2016年12月3日，公司发布《关于独立董事辞职的公告》（公告编号：2016-068），具体内容详见巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn/）。

11、2016年12月9日，公司发布《关于控股股东减持计划的提示性公告》（公告编号：2016-070），具体内容详见巨潮

资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）。

12、2016年12月21日，公司发布《关于增补独立董事的公告》（公告编号：2016-074），具体内容详见巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn/）。

13、2016年12月22日，公司发布《控股股东减持股份公告》（公告编号：2016-076），具体内容详见巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn/）。

14、2016年12月27日，公司发布《关于回购注销已不符合激励条件的原激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票的公告》

（公告编号：2016-079）、《关于回购注销部分限制性股票的减资公告》（公告编号：2016-080），具体内容详见巨潮资讯

网（http://www.cninfo.com.cn/）。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

北京利德曼生化股份有限公司 2016 年年度报告全文

67

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 114,402,320 26.90% 0 0 0 -8,181,055 -8,181,055 106,221,265 25.06%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 114,402,320 26.90% 0 0 0 -8,181,055 -8,181,055 106,221,265 25.06%

其中：境内法人持股 31,132,540 7.32% 0 0 0 0 0 31,132,540 7.34%

   境内自然人持股 83,269,780 19.58% 0 0 0 -8,181,055 -8,181,055 75,088,725 17.72%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 310,892,720 73.10% 0 0 0 6,691,250 6,691,250 317,583,970 74.94%

1、人民币普通股 310,892,720 73.10% 0 0 0 6,691,250 6,691,250 317,583,970 74.94%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 425,295,040 100.00% 0 0 0 -1,489,805 -1,489,805 423,805,235 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、根据《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》，因上市公司公开或非公开发行股

份、实施股权激励计划，或因董事、监事和高级管理人员在二级市场购买、可转债转股、行权、协议受让等各种年内新增股

份，新增无限售条件股份当年可转让25%，新增有限售条件的股份计入次年可转让股份的计算基数。截至2015年12月31日，

公司监事会主席张雅丽持有公司股份2,581,000股，其中高管锁定股2,123,250股，公司限售股份共计114,402,320股，无限

售条件股份共计310,892,720股。2016年1月1日，张雅丽高管锁定股中的187,500股转为无限售流通股后，公司有限售条件股

份由114,402,320股变更为114,214,820股，无限售条件股份由310,892,720股变更为311,080,220股。

2、2016年3月25日，公司完成1,204,805股限制性股票的回购注销事宜，公司有限售条件股份由114,214,820股变更为

113,010,015股。

3、2016年3月25日，公司第三届董事会第六次会议审议通过了《关于公司限制性股票激励计划首次授予的限制性股票第

北京利德曼生化股份有限公司 2016 年年度报告全文

68

二个解锁期以及预留部分限制性股票第一个解锁期解锁条件成就的议案》，公司预留部分限制性股票58名激励对象第一个解

[…]

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

43、一年内到期的非流动负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

一年内到期的长期借款 43,400,000.00 116,901,133.47

合计 43,400,000.00 116,901,133.47

其他说明：

44、其他流动负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

短期应付债券的增减变动：

单位： 元

债券名称 面值 发行日期 债券期限 发行金额 期初余额 本期发行
按面值计

提利息

溢折价摊

销
本期偿还  期末余额

其他说明：

45、长期借款

（1）长期借款分类

单位： 元

北京利德曼生化股份有限公司 2016 年年度报告全文

154

项目 期末余额 期初余额

抵押借款 63,801,133.47

合计 63,801,133.47

长期借款分类的说明：

其他说明，包括利率区间：

46、应付债券

（1）应付债券

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

（2）应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

（3）可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

（4）划分为金融负债的其他金融工具说明

期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位： 元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他金融工具划分为金融负债的依据说明

其他说明

47、长期应付款

（1）按款项性质列示长期应付款

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

48、长期应付职工薪酬

（1）长期应付职工薪酬表

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

北京利德曼生化股份有限公司 2016 年年度报告全文

155

（2）设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

计划资产：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划净负债（净资产）

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

其他说明：

49、专项应付款

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

其他说明：

50、预计负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

其他 40,587.25 40,587.25 确认超额亏损

合计 40,587.25 40,587.25 --

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

公司2015年7月2日与Enigma Diagnostics Ltd共同投资设立英格曼医疗诊断产品有限公司，截至2015年12月31日，均未

支付出资款，2015年度英格曼医疗诊断产品有限公司净利润为-135,290.82元，按照公司持股比例30%确认上期超额亏损

40,587.25元。

51、递延收益

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 35,270,225.48 9,920,654.10 25,349,571.38

合计 35,270,225.48 9,920,654.10 25,349,571.38 --

涉及政府补助的项目：

北京利德曼生化股份有限公司 2016 年年度报告全文

156

单位： 元

负债项目 期初余额
本期新增补助金

额

本期计入营业外

收入金额
其他变动 期末余额

与资产相关/与

收益相关

化学发光项目 14,115,285.97 8,688,591.51 5,426,694.46 与资产相关

生化诊断试剂阶

梯计划项目
64,843.41 33,504.24 31,339.17 与资产相关

X53 项目贴息 18,240,567.82 414,558.36 17,826,009.46 与资产相关

医疗器械（体外

诊断试剂）检测

与参考品评价服

务平台项目

2,849,528.28 783,999.99 2,065,528.29 与收益相关

合计 35,270,225.48 9,920,654.10 25,349,571.38 --

其他说明：

52、其他非流动负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

53、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、—）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 424,090,235.00  -2,556,000.00 -2,556,000.00 421,534,235.00